
Onkologická sekcia Gastroenterologickej spoločnosti SLS 
 

Zápisnica zo zasadnutia výboru 

Dátum: 25. marca 2022 

Miesto: Bratislava 

Prítomní členovia výboru:  MUDr. Boris Pekárek, PhD., MUDr. Žitňan Ľuboš, MUDr. Štrpka Tomáš  

Ospravedlnil sa: MUDr. Juraj Májek, PhD., doc. MUDr. Peter Makovník, CSc. 

Prítomní členovia dozornej rady: MUDr. Andrej Orságh 

Ospravedlnili sa: MUDr. Peter Slezák, MUDr. Jarolím Šutka 

1. Zasadnutie výboru Onkologickej sekcie SGS otvoril jej prezident MUDr. Boris Pekárek, PhD., ktorý 
na úvod privítal všetkých prítomných členov.  

2. MUDr. Boris Pekárek, PhD. otvoril diskusiu k prebehnutému  XXI. Vráblikovému dňu onkologickej 

gastroenterológie, ktorý sa uskutočnil po dvoch odkladoch kvôli nepriaznivej pandemickej situácii 

s COVID-19. Hlavnou témou Vráblikového dňa boli neoplázie konečníku a hrubého čreva. Všetci 

zúčastnení kladne hodnotili priebeh akcie,  skladbu programu a odbornú úroveň prednášok, ktoré 

boli doplnené o live video prenosy z endoskopických miestností. Tieto nadväzovali na 

odprezentované prednášky.  

3. Zúčastnení členovia OS SGS SLS sa dohodli na téme budúceho XXII. Vráblikového dňa onkologickej 

gastroenterológie, ktorou budú neoplázie žalúdka. Pre úspech aktuálneho formátu akcie sa v ňom 

bude pokračovať.  

4. Prítomní členovia OS SGS SLS kladne hodnotili vypracovanie „Štandardného terapeutického 

postupu (ŠTP)“ v diagnostike a liečbe Barrettovho pažeráka, ktorý vypracoval MUDr. Andrej Orságh 

a dohodli sa na vypracovaní ŠTP neoplázie v hrubom čreve v priebehu roka 2022.  

5. Záverom zasadania informoval prezident onkologickej sekcie členov výboru o užšej spolupráci so 

sekciou mladých gastroenterológov SGS SLS v procese predatestačnej prípravy ako aj zdokonalovaní 

zručností v gastrointestinálnej endoskopii po špecializačnej skúške. 

4. Najbližšia schôdza výboru Onkologickej sekcie SGS sa uskutoční v januári 2023 na Gastrofóre už 

v novom zložení po voľbách do OS SGS SLS.      

 

Zapísal: MUDr. Ľuboš Žitňan 


